Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2007 26 157

CÂMARA MUNICIPAL DA PONTA DO SOL

Aviso n.o 16 738/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 26 de Julho de 2007, nos termos
dos artigos 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugados com os artigos 9.o-B
e 15.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, e da alínea a) do
n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, foi renovada
a comissão de serviço do técnico superior Dr. José Carlos Varela
no cargo de chefe de divisão de Ambiente e Urbanismo do quadro
de pessoal desta autarquia, pelo prazo de três anos a contar do dia
23 de Outubro de 2007, inclusive. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José Inácio
dos Santos Silva.

2611044546

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.o 16 739/2007

Transferência

Torna-se público que, por despacho do signatário de 27 de Julho
de 2007, foi autorizado ao abrigo do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, o pedido de transferência da técnica superior
assessora principal Maria Leonilde Borralho Serrano Biscaia, do qua-
dro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Portalegre, Administração
Regional de Saúde do Alentejo, para idêntico lugar no quadro de
pessoal desta Câmara Municipal.

28 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611044710

Aviso n.o 16 740/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que Valter Nuno Ganchinho Gomes, contratado a termo
resolutivo certo como técnico de 2.a classe, engenheiro técnico elec-
tromecânico, pediu a rescisão do referido contrato, com efeitos a
partir 12 de Agosto de 2007.

28 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611044727

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso (extracto) n.o 16 741/2007

Celebração de contrato administrativo de provimento

Pelo despacho do vice-presidente n.o 04/SRS/CAP/07 de 21 de
Agosto de 2007, foi determinado celebrar contrato administrativo de
provimento com Sílvia Patrícia Carvalho da Silveira como engenheira
estagiária.

O prazo para a celebração do referido contrato administrativo é
de 20 dias contados a partir da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Excluído de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
Afonso Gonçalves Silva Oliveira.

2611044662

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 16 742/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do concelho
do Sabugal, torna público que nomeou Telmo João Pardal Salgado
para preencher o lugar de técnico superior de 2.a classe — área de
geografia do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, candidato
classificado em 1.o lugar no respectivo concurso, após ter sido dis-
pensado da frequência de estágio por estarem reunidos os requisitos
que o permitem, conforme decisão do respectivo júri de estágio.

A nomeação é feita com carácter de urgente conveniência de serviço
e produz efeitos a 16 de Agosto de 2007.

16 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611044566

Aviso n.o 16 743/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher um lugar de técnico superior
de contabilidade de 1.a classe do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal a funcionária Justina Marta Gonçalves Fernandes Baltazar,
que deverá aceitar a nomeação nos 20 dias subsequentes à presente
publicação.

21 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611044569

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

Aviso n.o 16 744/2007

1 — Nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, com
as adaptações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de
Junho, torna-se público que, por meu despacho de hoje, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da
publicação do presente aviso no Diário da República, concurso interno
geral de acesso para provimento de vários lugares do grupo de pessoal
técnico superior, da categoria de técnico superior principal e 1.a classe,
do quadro de pessoal desta autarquia, a seguir descriminados:

Técnico superior principal:

a) Um lugar de técnico superior principal/arquitecto;
b) Um lugar de técnico superior principal/geografia;
c) Um lugar de técnico superior principal/engenheiro ambiente;

Técnico superior de 1.a classe:

a) Um lugar de técnico superior de 1.a classe/engenheiro civil;
b) Um lugar de técnico superior de 1.a classe/história — gestão e

animação de bens culturais;
c) Um lugar de técnico superior de 1.a classe/gestão e administração

pública.

2 — Ao presente concurso serão aplicadas as normas constantes
dos Decretos-Leis n.os 248/85, de 15 de Julho, adaptado à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 247/87, de 17 de Junho, 353-A/89,
de 16 de Outubro, 204/98, de 11 de Julho, 238/99, de 25 de Junho,
e 404-A/98, e 412-A/98, respectivamente de 18 e de 30 de Dezembro,
e ainda da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, e demais legislação aplicável.

3 — Validade do concurso — este concurso é válido para os lugares
postos a concurso e cessa com o seu preenchimento.

4 — O vencimento é o estipulado através do respectivo escalão
e índice do sistema retributivo da função pública, nos termos do
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, adaptado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro,
com a alteração introduzida pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, sendo
as regalias sociais as vigentes para a administração local.

5 — Conteúdo funcional — o mencionado no mapa I anexo ao
Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho.

6 — Local de trabalho — Câmara Municipal de Santa Cruz.
7 — Requisitos de admissão:

a) Ser funcionário das entidades abrangidas pelo Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho;

b) Possuir os requisitos gerais de admissão referidos no n.o 2 do
artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;

c) Reunir os requisitos constantes da alínea c) do n.o 1 do artigo 4.o
do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, adaptado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.

8 — Prazo para a apresentação das candidaturas — 10 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

9 — As candidaturas deverão ser formalizadas dentro do referido
prazo mediante requerimento dirigido ao presidente da Câmara Muni-
cipal de Santa Cruz solicitando a admissão ao concurso, o qual deverá
ser acompanhado com documentação a apresentar, podendo ser entre-
gue pessoalmente nesta Câmara Municipal ou remetido pelo correio,
com aviso de recepção, expedido até ao termo do prazo fixado, para
a Praça do Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz.